TÁC GIA CHÈO KIỆT XUẤT, CHÍ SĨ YÊU NƯỚC KIÊN TRUNG

Nguyễn Thúc Khiêm (1878
- 1941), tự Ngọc Liễn, biệt danh
Hoàng Sơn, quê làng Hoàng
Nông, nay thuộc xã Điệp Nông,
huyện Hưng Hà, là con trai
Nguyễn Đình Tốn (Bang Tốn).
Đỗ Tú tài khoa Nhâm Tý (1912),
nên thường gọi Tú Khiêm. Từng
tham gia phong trào Việt Nam
quang phục hội. Sự nghiệp
không thành, ông chuyển sang
làm nghệ thuật. Do có nhiều
hoạt động cổ súy lòng yêu
nước, chống ngoại xâm nên ông
bị thực dân Pháp bắt, đày lên
nhà ngục Sơn La và đã tuẫn tiết
trong nhà ngục vào năm 1943.